2

[image: image1.png]

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

Таймырский Долгано-Ненецкий районный Совет депутатов

Проект внесен депутатом Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов Р.А. Травницким

№ 1615249

2-е чтение

Р Е Ш Е Н И Е

__.__.2018                                                                                                  № ___
г. Дудинка

О внесении изменений в Устав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района
Таймырский Долгано-Ненецкий районный Совет депутатов решил:
Статья 1

Внести в Устав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, принятый Решением Собрания Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района от 22 декабря 2005 года № 02 – 0063 «О принятии Устава Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района» (в редакции Решений Думы Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района от 3 марта 2006 года № 03-0100, от 7 декабря 2006 года № 05-0144, от 23 марта 2007 года № 06-0169, от 30 мая 2007 года № 06-0188, от 12 октября 2007 года № 07-0198, от 5 марта 2008 года № 08 – 0236, от 14 апреля 2009 года № 03 – 0039, от 26 февраля 2010 года № 07-0105,  Решений Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов от 6 мая 2010 года № 07-0111, от 8 декабря 2010 года № 08-0154, от 15 марта 2011 года № 09-0164, от 18 мая 2012 года № 11-0243, от 30 января 2013 года № 15-0282, от 16 октября 2013 года № 02-0001, от 26 марта 2014 года № 03-0031, от 6 мая 2015 года № 05-0077, от 17 ноября 2015 года № 06-0090, от 25 мая 2016 года № 08-0116, от 6 апреля 2017 года № 12-0160, от 20 сентября 2017 года № 14-0178) и зарегистрированный Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу 30 декабря 2005 года № RU 845010002005001, следующие изменения:
1. Пункт 27 части 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«27) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству);».

2. В статье 17:

1) в части 5:

а) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;
б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территории, проекты межевания территории, проекты правил благоустройства территорий, проекты, предусматривающие внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проекты решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проекты решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;»;

2) часть 9 изложить в следующей редакции:

«9. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативным правовым актом Таймырского Совета депутатов с учетом положений законодательства Российской Федерации.».

3. Пункт 4 части 1 статьи 26 изложить в новой редакции:

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального района;».
4. Часть 1 статьи 26.1 дополнить словами «, руководители фракций политических партий, созданных в Таймырском Совете депутатов».

5. Часть 6 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«6. В случае временного отсутствия Главы муниципального района (отпуск, болезнь, командировка и т.д.) его полномочия исполняет первый заместитель Главы муниципального района или один из заместителей по поручению Главы муниципального района.

В случае применения к Главе муниципального района по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет первый заместитель Главы муниципального района. В случае если первый заместитель Главы муниципального района отсутствует или не назначен, полномочия Главы муниципального района временно исполняет один из заместителей Главы муниципального района, назначенный Таймырским Советом депутатов.».
6. В части 4 статьи 30:

1) абзац третий изложить в следующей редакции:

«До избрания Таймырским Советом депутатов нового Главы муниципального района его полномочия временно исполняет муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной службы категории «руководители», главной группы должностей в Администрации муниципального района, назначенный Таймырским Советом депутатов.»;

2) дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае если Глава муниципального района, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) об отрешении от должности Главы муниципального района, либо на основании решения Таймырского Совета депутатов об удалении Главы муниципального района в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, решение Таймырского Совета депутатов об избрании из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, нового Главы муниципального района не может быть принято до вступления решения суда в законную силу.».
7. В пункте 3 части 2 статьи 36 слова «и повышением квалификации» заменить словами «, а также с дополнительным профессиональным образованием, с сохранением на этот период замещаемой должности».
8. Статью 42 дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками сотрудников Аппарата Таймырского Совета депутатов определяются нормативным правовым актом Таймырского Совета депутатов.».
9. В статье 43:

1) после абзаца первого части 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«Порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками лицам, работающим в Контрольно-Счетной палате муниципального района, определяются нормативным правовым актом Таймырского Совета депутатов.»;

2) дополнить частью 7.1 следующего содержания:

«7.1. Контрольно-Счетная палата муниципального района вправе учреждать почетные грамоты, благодарности и (или) иные виды поощрений Контрольно-Счетной палаты муниципального района. Утверждение положений о поощрениях Контрольно-счетной палаты муниципального района осуществляется правовыми актами Председателя Контрольно-Счетной палаты муниципального района.».
10. В части 2 статьи 45:

1) в пункте 2 слова «проектов планов и программ» заменить словами «проекта стратегии»;

2) в пункте 4 слова «планов и программ» заменить словом «стратегии»;

3) дополнить пунктом 26 следующего содержания:

«26) определяет порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками, лицам, работающим в Администрации муниципального района, в органах Администрации муниципального района, муниципальных учреждениях муниципального района.».
11. Абзац 2 части 3 статьи 48 признать утратившим силу.
12. Статью 51 дополнить частью 12 следующего содержания:

«12. Избирательная комиссия муниципального района вправе учреждать почетные грамоты, благодарности и (или) иные виды поощрений Избирательной комиссии муниципального района. Утверждение положений о поощрениях осуществляется правовыми актами Избирательной комиссии муниципального района.».

13. В статье 52:

1) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Решение Таймырского Совета депутатов – нормативный правовой акт, принятый Таймырским Советом депутатов по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Красноярского края, настоящим Уставом, устанавливающий правила, обязательные для исполнения на территории муниципального района.

Постановление Таймырского Совета депутатов – правовой акт о решении, принятом Таймырским Советом депутатов об удалении Главы муниципального района в отставку, по вопросам организации деятельности Таймырского Совета депутатов и по иным вопросам, отнесенным к компетенции Таймырского Совета депутатов федеральными законами, законами Красноярского края, настоящим Уставом.

Распоряжение Председателя Таймырского Совета депутатов – правовой акт, издаваемый Председателем Таймырского Совета депутатов по вопросам организации деятельности Таймырского Совета депутатов и осуществления им полномочий представителя нанимателя (работодателя).

Постановление Администрации муниципального района – нормативный правовой акт по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального района федеральными законами и законами Красноярского края, издаваемый Главой муниципального района в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Красноярского края, настоящим Уставом, нормативными правовыми актами Таймырского Совета депутатов.

Распоряжение Администрации муниципального района – правовой акт по вопросам организации работы Администрации муниципального района, издаваемый Главой муниципального района в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Красноярского края, настоящим Уставом, нормативными правовыми актами Таймырского Совета депутатов.

Постановление Главы муниципального района – правовой акт, издаваемый Главой муниципального района по вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.

Распоряжение Главы муниципального района – правовой акт, издаваемый Главой муниципального района по вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.

Приказ органа Администрации муниципального района – правовой акт, издаваемый по вопросам, отнесенным к компетенции органа Администрации муниципального района в соответствии с федеральными законами, законами Красноярского края, Решениями Таймырского Совета депутатов, Постановлениями Администрации муниципального района.

Приказ начальника органа Администрации муниципального района – правовой акт, издаваемый по вопросам организации деятельности органа Администрации муниципального района.

Распоряжение Контрольно-Счетной палаты муниципального района – правовой акт, издаваемый в целях реализации полномочий Контрольно-Счетной палаты муниципального района по вопросам, отнесенным к ее компетенции в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.

Распоряжение Председателя Контрольно-Счетной палаты муниципального района – правовой акт, издаваемый по вопросам организации деятельности Контрольно-Счетной палаты муниципального района.»;

2) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Настоящий Устав и оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме, являются актами высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов, имеют прямое действие и применяются на всей территории муниципального района.

Иные муниципальные правовые акты не должны противоречить настоящему Уставу и правовым актам, принятым на местном референдуме.».

14. В статье 56:

1) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Порядок внесения проектов решений представительного органа в Таймырский Совет депутатов, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом Таймырского Совета депутатов, порядок их рассмотрения и принятия устанавливается Регламентом Таймырского Совета депутатов в соответствии с настоящим Уставом.»;
2) абзац первый части 5 статьи 56 изложить в следующей редакции:

«5. Решение, принятое Таймырским Советом депутатов подписывается Председателем Таймырского Совета депутатов и направляется Главе муниципального района для подписания и опубликования (обнародования) в течение 10 дней.».
15. В статье 57:

1) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Устав муниципального района; нормативные правовые акты Таймырского Совета депутатов (за исключением нормативных правовых актов Таймырского Совета депутатов о районном бюджете, его изменении); нормативные правовые акты иных органов местного самоуправления муниципального района, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальный район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования), если более поздний срок не установлен в самом Уставе муниципального района, нормативном правовом акте.»;

2) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Нормативные правовые акты Таймырского Совета депутатов о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.»;

3) часть 4 признать утратившей силу;

4) абзац второй части 5 изложить в следующей редакции:

«Правовые акты Главы муниципального района, Администрации муниципального района и иных органов местного самоуправления муниципального района и должностных лиц местного самоуправления муниципального района вступают в силу с момента их подписания, если иной срок не установлен в самом правовом акте.».

16. В статье 58:
1) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальный район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;

2) в части 2 после слова «акта» дополнить словами «или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления»;
3) в части 3:

а) в абзаце первом после слова «актов» дополнить словами «, соглашений, заключенных между органами местного самоуправления»;
б) в абзаце третьем после слова «акта» дополнить словами «, соглашения, заключенного между органами местного самоуправления»;
3) в части 4 после слова «акта» дополнить словами «, соглашения, заключенного между органами местного самоуправления».
17. Часть 6 статьи 61 изложить в следующей редакции:

«6. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей муниципального служащего, устанавливаются его должностной инструкцией в зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности муниципального служащего. Должностной инструкцией, при наличии соответствующего решения представителя нанимателя (работодателя), могут также предусматриваться квалификационные требования к специальности и направлению подготовки муниципального служащего.».
Статья 2
Направить настоящее Решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю для регистрации.
Статья 3

Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования, после прохождения государственной регистрации в установленном законодательством порядке.

	Председатель Таймырского

Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов

______________________В.Н. Шишов

	Глава Таймырского

Долгано-Ненецкого муниципального района

__________________С.А. Ткаченко

Пояснительная записка

к проекту Решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района»

Проект Решения подготовлен в целях приведения положений Устава в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 30.10.2017) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Законом Красноярского края от 24.04.2008 N 5-1565 (ред. от 19.10.2017) «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае».

В частности, проектом предлагается внести в Устав муниципального района изменение, направленное на соотнесение его с положениями Федерального закона № 131-ФЗ, согласно которым на публичные слушания должен выносится проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования, разработанный органами местного самоуправления. Проектом также предлагается утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального района отнести к исключительной компетенции представительного органа муниципального района. При этом полномочие по принятию и организации выполнения планов и программ социально-экономического развития предлагается исключить.

Также предлагается внести изменения в положения Устава, регламентирующие публичные слушания, дополнив ее частью, согласно которой по проектам градостроительной деятельности в обязательном порядке проводятся публичные слушания.

Кроме того, предлагается внести изменения в положения Устава, которые касаются досрочного прекращения полномочий Главы муниципального района, закрепив норму, определяющую кто из должностных лиц будет исполнять полномочия Главы района, досрочно прекратившего свои полномочия на период, до избрания нового Главы.

Также вносятся изменения с целью регламентации отдельных вопросов, связанных с правотворческой деятельностью Таймырского Совета депутатов.

В связи с изменением краевого законодательства, проектом предусматривается внесение изменений в Устав, в части изменения квалификационных требований, необходимых для исполнения должностных обязанностей муниципального служащего.

         Также предлагается закрепить в Уставе муниципального района право Контрольно-Счетной палаты и Избирательной комиссии муниципального района учреждать своими правовыми актами почетные грамоты, благодарности и (или) иные виды поощрений соответствующих органов.

Перечень правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием Решения «О внесении изменений в Устав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района»
Принятие проекта Решения «О внесении изменений в Устав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района» не потребует приостановления, изменений, дополнений муниципальных правовых актов Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов.
Финансово-экономическое обоснование

к проекту Решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района»

Принятие проекта Решения «О внесении изменений в Устав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района» дополнительного финансирования не потребует.